COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 23.10.2020

Local: Reunião Virtual.

Presenças: Juíza do Trabalho Gabriela Lenz de Lacerda, Coordenadora do Comitê;

Servidor Márcio Meireles Martins, integrante do Comitê;

Servidora Maria Ilda dos Santos Cezar, integrante do Comitê;

Servidora Roberta Liana Vieira, integrante do Comitê;

Servidor Juliano Machado dos Santos, integrante do Comitê;

Servidora Bibiana Nodari Borges, integrante do Comitê.

Servidora Luciana Krunemauer, integrante do comitê.

Horário:​10h – 12h00min

Pauta​:

1.​ Denúncia do Servidor Jones Souza de Santana;

2. Agenda do Comitê 2021;

3. Círculo de Leitura;

4. Relato da reunião com a Comitê de Saúde, Acessibilidade e Inclusão;

5. PROAD 8032;

6. Ato normativo CNJ 0008357-32/2019;

7. Assuntos Gerais.

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de 2020, às 10 horas, ocorreu a reunião virtual do

Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi coordenada pela Excelentíssima Juíza do Trabalho Gabriela Lenz de

Lacerda, conforme registro que segue: 1) ​Juíza Gabriela informou sobre denúncia feita pelo

servidor Jones Souza de Santana em razão de ter sido alvo de racismo no exercício de sua

função no tribunal. Propôs que o comitê se reunisse com o servidor, para entrevista inicial, com

fim de definir os encaminhamentos do caso. ​Roberta sugeriu que apenas alguns integrantes

participem da entrevista com o servidor,no intuito de deixá-lo mais à vontade. ​O comitê aprovou
a sugestão. 2) ​Juíza Gabriela colocou em pauta ideias para a agenda 2021. Explicou que a

proposta é pegar as ideia iniciais e futuramente entrar em detalhes. ​Maria Ilda sugeriu os

seguintes temas: Fóruns relacionados à mulher no mês março, propondo os seguintes tópicos: a)

Autocuidado da mulher. b) As mulheres na Ciência. c) Ecologia. ​Roberta sugeriu os temas: a)

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br​ – (51) 3255 2264

1​/​2

mailto:age@trt4.jus.br

COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

Ciranda de mulheres. b) Divisão sexual do trabalho. c) Feminismo e matriarcado africano. d)

Ativismo feminino. ​Juíza Gabriela sugeriu um curso de construção social de gênero. Ponderou que

para ser um curso mais amplo, seja contratado um conteudista. Sugeriu também um debate sobre

“As Mulheres no Poder”, em conjunto com a Comissão de Mulheres da AMATRA IV, convidado

também a Ministra do Supremo Tribunal Federal, Rosa Weber. ​Luciana sugeriu os temas: a) As

indígenas, colaborando no tema agroecologia, sustentabilidade e economia solidária. b)

Linguagem. ​Juliano sugeriu um minicurso de conceito e concepção sobre deficiência, ainda no

primeiro semestre, uma vez que no segundo semestre deverá ocorrer o fórum dos servidores

deficientes. ​Márcio sugeriu um novo formato e novos conteúdos do curso masculinidades.

Entende que o tema é importante para ser trazido à reflexão dentro da instituição. ​Bibiana sugeriu

os seguinte temas: a) Roda de conversa que trate sobre estratégias de acolhimento para as

diversidades. b) Bê a Bá da sigla LGBT e diferenciação entre gênero e sexualidade. c) Linguagem

neutra. ​Roberta sugeriu a realização de uma reunião, no início do ano, com todos os setores do

tribunal com o fim de envolvê-los nas atividades dos temas atinentes ao comitê. Os itens 3 a 6 da

pauta serão tratados na próxima reunião. Próxima reunião: 06/11 – 10h. Reunião encerrada às 12

horas e 00 minutos. Ata redigida pelo servidor Lucas Gabriel de Andrade Correa, Assistente da

Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais e enviada

para validação eletrônica.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br​ – (51) 3255 2264

2​/​2

mailto:age@trt4.jus.br